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Referencia: CTE 06-23/R 
 
DESCRIPCIÓN SUCINTA DE LOS HECHOS 
 
El consultante es residente en Madrid, casado en régimen de gananciales y padre de 7 hijos. La 
quinta hija nació en diciembre de 2019 y la obtención de familia numerosa especial tuvo lugar en 
2020. El sexto hijo nació en septiembre de 2021 y actualizaron la condición de familia numerosa 
especial antes del fin de 2021. El séptimo hijo nació en diciembre de 2022 y obtuvieron la 
actualización de la condición de familia numerosa de régimen especial el 15 de enero de 2023. 
 
CUESTIÓN PLANTEADA 

 
Si resulta aplicable la nueva deducción autonómica "Por la Obtención de Condición de Familia 
Numerosa", casilla 1120 de la Campaña de la Renta 2023 
 
Si sólo pueden disfrutar de dicha ayuda los que acceden a esta condición por primera vez, por 
qué se establece tal discriminación a las familias que han tenido hijos más allá del mínimo 
establecido por la ley para obtener la condición de familia numerosa.  
 
NORMATIVA APLICABLE 

 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se 
modifican determinadas normas tributarias. 
 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de 
tributos cedidos por el Estado. 
 
CONTESTACIÓN 

 
PRIMERO.- El artículo 88.5 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, establece 
la competencia para contestar a consultas tributarias escritas corresponde “a los órganos de la 
Administración Tributaria que tengan atribuida la iniciativa para la elaboración de disposiciones 
en el orden tributario, su propuesta o interpretación”. 
 

El artículo 46 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, define el alcance de las 
competencias normativas de las Comunidades Autónomas en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, cuyo apartado 1 señala que: 
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“En el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, las Comunidades Autónomas 
podrán asumir competencias normativas sobre: (...) 

c) Deducciones en la cuota íntegra autonómica por: 
Circunstancias personales y familiares, por inversiones no empresariales y por aplicación 

de renta, siempre que no supongan, directa o indirectamente, una minoración del gravamen 
efectivo de alguna o algunas categorías de renta. 

Subvenciones y ayudas públicas no exentas que se perciban de la Comunidad 
Autónoma, con excepción de las que afecten al desarrollo de actividades económicas o a las 
rentas que se integren en la base del ahorro. 

En relación a las deducciones señaladas en esta letra c), las competencias normativas 
de las Comunidades Autónomas abarcarán también la determinación de: 

La justificación exigible para poder practicarlas. 
Los límites de deducción. 
Su sometimiento o no al requisito de comprobación de la situación patrimonial. 
Las reglas especiales que, en su caso, deban tenerse en cuenta en los supuestos de 

tributación conjunta, período impositivo inferior al año natural y determinación de la situación 
familiar. Si la Comunidad Autónoma no regulara alguna de estas materias se aplicarán las 
normas previstas a estos efectos en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas (...).” 

 
 En base a lo anterior, puesto que la cuestión formulada recae sobre la aplicación de una 
deducción autonómica de la Comunidad de Madrid, esta Dirección General de Tributos emite la 
presente contestación con carácter vinculante. 
 
SEGUNDO.- La cuestión que se plantea corresponde a la aplicación de la deducción por la 
obtención de la condición de familia numerosa de categoría general o especial, contemplada en 
al artículo 13 bis del Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid 
en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 
de octubre, de la Comunidad de Madrid, del Consejo de Gobierno. 
  
 Este precepto ha sido incorporado por la Ley 3/2023, de 16 de marzo, de la Comunidad 
de Madrid, y redactado en su versión actualizada por el art. único.Diecisiete de la Ley 13/2023, 
de 15 de diciembre, de la Comunidad de Madrid. Resulta de aplicación, exclusivamente, a partir 
de aquellos periodos impositivos que se inicien desde el 1 de enero de 2023, según lo dispuesto 
en la disposición final única de la precitada norma. El texto de la deducción es el siguiente: 
  
 “Artículo 13 bis. Deducción por la obtención de la condición de familia numerosa de 
categoría general o especial. 
 1. Los contribuyentes que obtengan la condición de titulares de una familia numerosa de 
categoría general podrán deducir el 50 por ciento de la cuota íntegra autonómica, con el límite 
de 6.186 euros en tributación individual y de 12.372 euros en tributación conjunta. La deducción 
será del 100 por ciento de la cuota íntegra, con el límite de 12.372 euros en tributación individual 
y de 24.744 euros en tributación conjunta, para los que obtengan la condición de titulares de una 
familia numerosa de categoría especial. 
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 A tal efecto, se considerará que se obtiene la condición de titular de una familia numerosa 
cuando tenga efectos el reconocimiento de dicha condición de acuerdo con la Ley 40/2003, de 
18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas. 
 2. La deducción establecida en este artículo podrá aplicarse en el período impositivo en 
que surta efectos el reconocimiento de la condición de familia numerosa de categoría general o 
especial y en los dos siguientes.” 
 
 De acuerdo con lo establecido en el párrafo segundo del apartado 1, se considerará que 
se obtiene la condición de titular de una familia numerosa cuando tenga efectos el 
reconocimiento de dicha condición de acuerdo con la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de 
Protección a las Familias Numerosas. 
  
 Por su parte, el artículo 7 de dicha ley regula la fecha de efectos determinando en su 
apartado 1 que “los beneficios concedidos a las familias numerosas surtirán efectos desde la 
fecha de la presentación de la solicitud de reconocimiento o renovación del título oficial”. 
 
 Esta deducción únicamente la pueden aplicar aquellos contribuyentes cuya base 
imponible, entendiendo como tal la suma de la base imponible general y la del ahorro, junto con 
la correspondiente al resto de miembros de su unidad familiar, no supere la cantidad en euros 
resultante de multiplicar por 30.930 el número de miembros de dicha unidad familiar (artículo 
18.2 del Texto Refundido). 
  
 Al margen del límite de renta, la deducción resulta aplicable exclusivamente a aquellos 
contribuyentes que adquieran la condición de titulares, bien de una familia numerosa de 
categoría general, bien de una categorial especial, a partir de los periodos impositivos 
devengados con posterioridad al día 1 de enero de 2023, fecha de entrada en vigor del artículo 
13 bis. A tal efecto, se entenderá adquirida dicha condición a partir de la fecha en la que deba 
surtir efectos su reconocimiento en los términos establecidos en el artículo 7 de la Ley 40/2003, 
de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.  
   
 Por tanto, en el caso de ostentar la condición de familia numerosa de categoría especial 
antes de la entrada en vigor de la medida recogida en el artículo 13 bis del Texto Refundido, no 
resultará aplicable la deducción del 100%. En este sentido, el artículo 6 de la Ley 40/2003 señala 
en su párrafo primero que: “El título de familia numerosa deberá renovarse o dejarse sin efecto 
cuando varíe el número de miembros de la unidad familiar o las condiciones que dieron motivo 
a la expedición del título y ello suponga un cambio de categoría o la pérdida de la condición de 
familia numerosa.”. En el artículo 7 añade en su apartado 2 que: “el título que reconozca la 
condición de familia numerosa mantendrá sus efectos durante todo el período a que se refiere la 
concesión o renovación, o hasta el momento en que proceda modificar la categoría en que se 
encuentre clasificada la unidad familiar o dejen de concurrir las condiciones exigidas para tener 
la consideración de familia numerosa.”. Por ello, la condición de familia numerosa de categoría 
especial no ve alterado su reconocimiento y vigencia por la circunstancia de su actualización 
como consecuencia de la incorporación de nuevos miembros. 
 
 En este caso, debe indicarse que las normas entran en vigor en una fecha determinada 
y es a partir de entonces cuando pueden comenzar a desplegar los efectos jurídicos para los 
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que son creadas y que se desenvuelven en un marco de espacio y tiempo determinado. La 
medida fiscal de la Comunidad de Madrid se encuentra enmarcada en la Estrategia de natalidad 
encaminada a fomentar la natalidad en nuestra región. Es por ello que la deducción del artículo 
13 bis del Texto Refundido no resulta aplicable a aquellas familias numerosas reconocidas de 
acuerdo con la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas, antes 
de la entrada en vigor de la deducción, sino exclusivamente a aquellas que adquieran la 
calificación de categoría general o especial a partir del día 1 de enero de 2023.  
 

La presente contestación se realiza conforme a la información proporcionada por el 
consultante, sin tener en cuenta otras circunstancias no mencionadas, lo que podrá ser objeto 
de comprobación administrativa a la vista de la totalidad de las circunstancias previas, 
simultáneas y posteriores concurrentes en la operación realizada. 

Lo que comunico a usted con carácter vinculante, conforme a lo dispuesto en los artículos 
88 y 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.  

   
 


